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Solicitud de Informacién No. 00213/SSC/IP/2013

Toluca de Lerdo, México; Octubre 22 de 2013

PRESENTE

En atencién a su Solicitud de Informacidn citada al rubro, ingresada a traveés del Sistema de
Acceso a la Informacion Mexiquense (SAIMEX) en fecha 2 de octubre de 2013, y con
fundamento en el numeral TREINTA Y OCHO de los Lineamientos para la Recepcion,
Tréamite y Acceso a la Informacion Publica, Acceso, Modificacion, Sustitucion, Rectificacion
o Supresion Parcial o Total de Datos Personales, as/ como de los Recursos de Revision que
deberdn observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de México y Municipios, se emite el presente Oficio de
Respuesta:

INFORMACION SOLICITADA

““Cudntas detenciones por municipio fueron realizadas por delitos contra la salud,
en la modalidad de narcomenudeo? De las detenciones realizadas por delitos
contra la salud, en la modalidad de narcomenudeo: ¢En qué entidad, municipio o
delegacion fueron llevadas a cabo las detenciones? cCuantas se llevaron a cabo
infraganti y cuantas como resultado de un operativo? <Cuantas de las personas
fueron detenidas de forma individual (1 persona) y cudntas en grupo (mas de 3
personas)? éCon cudles sustancias fueron detenidas las personas? cCuantos de los
detenidos portaban armas? ¢Cuantas personas detenidas fueron encontradas con
otros elementos probatorios ademds de la droga (balanzas, dinero, droga divida
en envoltorios? éCudntas de las personas detenidas son mujeres y cuantas
menores de edad? cCudntas personas detenidas se encuentran entre los 18 y 29
afnos de edad? <Cuantas de las personas detenidas fueron remitidas a un
Ministerio Publico Local, cudntas a un Ministerio Publico Federal y cuantas al Juez
Civico? ¢Se ha realizado o implementado algun programa contra el narcomenudeo

(policia especializada u operativos especiales)? Informar sobre las personas /
detenidas: a) sexo, b) grupos de edad (menores de edad, personas entre los 18 y

29 afos de edad y demds edades) y c) entidad de origen. Periodo de la
informacion: Agosto a Diciembre de 2012 y Enero a Agosto de 2013.”(Sic)

RESPUESTA

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 3, 4, 7, 11 y 40 Fraccion | de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios, los
Servidores Publicos Habilitados de las Direcciones Generales de Inteligencia e Investigacion |
para la Prevencién, Seguridad Publica y Transito asi como de Combate al Robo de |
hiculos y Transporte de esta Secretaria, informaron lo siguiente: '

iendo lo dispuesto por el Articulo 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
acién Publica del Estado de México y Municipios, asi como por el numeral 4.18 del I
ento de la Ley de referencia, los sujetos obligados sélo proporcionaran la |
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informacion publica que se les requiera y que obre en sus archivos, tal como se encuentren
en estos, no estando obligados a procesarla, resumirla, efectuar calculos o practicar
investigaciones, lo cual no implica en ningin momento incumplir con sus responsabilidades
de Ley.

Hecha la precision anterior se dara respuesta puntal a cada una de sus interrogantes del
periodo agosto de 2012 - agosto de 2013, a saber:

- ¢Cudntas detenciones por municipio fueron realizadas por delitos contra la salud, en la
modalidad de narcomenudeo? (Sic)

|_Aculco
Almolova de Juarez
Apaxco
Alizapan de Zaragoza
Atlacomulco
| Atlautla
Axapusco
| Capulhuac
Chalco
Chapa de Mola
Chicoloapan
Chimalhuacéan
Coacalco de Berriozabal
Coyolepec
Cuautitian
Cuautitlan lzcalli
Ecatepec de Morelos 339
Huehuetoca 20
Huixguilucan 4
Ixtapaluca 13
Ixtapan de la Sal 1
Ixtlahuaca 4
Jaltenco 2 -
| Jilotepec 12
Jilotzingo 3
La Paz 19
Lerma 25
Melchor Ocampo 2
Metepec 58
Naucalpan de Juarez 19
Nezahualcoyotl 266
Nicolas Romero 20 |
Ocoyoacac 4
Ocuilan 3
Otzolotepec 3
Polotitian 1
San Maleo Atenco 34
Soyaniquilpan 1 /
Tecamac 29 /
Temascaltepec 2 /
Temoaya 9 /
Tenango del Valle 1 /
Teoloyucan 10 I
Tepotzotlan 1 [
Tequixguiac 2 ;
Texcoco 4 | L
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Tianguistenco

Timilpan

Tlalnepantla de Baz 147
Toluca 231
Tultepec 2

Tultitlan 122
Valle de Bravo 26
Valle de Chalco Solidaridad 4]

Villa de Allende 2

Villa Victoria 3

Xonacallan 10
Zinacantepec 34
Zumpango 18

De las detenciones realizadas por delitos contra la salud, en la modalidad de
harcomenudeo:

SEN qué entidad, municipio o delegacion fueron llevadas a cabo las detenciones? (Sic)

e« Este cuestionamiento se responde con la tabla anterior.

éCudntas se llevaron a cabo infraganti y cuantas como resultado de un operativo? (Sic)

¢ Infraganti: 736
s Operativo: 1,220

¢Cudntas de las personas fueron detenidas de forma individual (1 persona) y cuantas en
grupo (mas de 3 personas)? (Sic)

e |ndividual: 534
e Grupo: 1,422

éCon cudles sustancias fueron detenidas las personas? (Sic)

¢ Cocaina;

« Marihuana;

¢ Pastillas psicotropicas; vy

e LSD (Dietilamida del Acido Lisérgico). %

cCudntos de los detenidos portaban armas? (Sic)
= 119

- ¢Cudntas personas detenidas fueron encontradas con otros elementos probatorios
ademads de la droga (balanzas, dinero, droga divida en envoltorios)? (Sic)

1405 /
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cCuantas de las personas detenidas son mujeres y cuantas menores de edad? (Sic)

e Mujeres: 127
e Mujeres menores de edad: 56

éCuantas personas detenidas se encuentran entre los 18 y 29 afios de edad? (Sic)
e 1,368

cCudntas de las personas detenidas fueron remitidas a un Ministerio Publico Local,
cuantas a un Ministerio Publico Federal y cuantas al Juez Civico? (Sic)

* Ministerio Publico del Fuero Comun: 1,814
¢ Ministerio Publico del Fuero Federal: 142

éSe ha realizado o implementado algun programa contra el narcomenudeo (policia
especializada u operativos especiales)? (Sic)

» Conjuntamente con autoridades educativas se implementan de manera permanente
actividades diversas tales como el Programa M/ Escuela Segura, el cual esta dirigido
a la prevencion social del delito, como respuesta al clamor social para combatir el
narcomenudeo, el consumo de alcohol y la violencia intrafamiliar, al interior y exterior
de los planteles escolares, mismo que impulsa la participacién social en acciones
preventivas de seguridad publica de alumnos, padres de familia, personal docente y
administrativo de las instituciones educativas de nivel basico.

Mi Escuela Segura actualmente se implementa a través de Comités, ademas de
operar por medio de un botén de emergencia, ubicado en las instalaciones de los
centros escolares, con la finalidad de mantener la paz y tranquilidad en las escuelas,
al tiempo de contar con una alternativa eficaz para atender cualguier contingencia
que atente contra la integridad y/o el patrimonio de la comunidad escolar.

Aunado a lo anterior, se opera el Programa Vigilante Voluntario cuyo propdésito es
incorporar la participacidon organizada de los ciudadanos a las acciones de
mejoramiento de los servicios de seguridad publica en el Estado de México, con el
objetc de ampliar la cobertura territorial de vigilancia y reducir el tiempo de M
respuesta de la Policia.

De esta manera, ciudadanos y policias planean la forma en que habran de realizarse
estrategias de las politicas tendientes a la preservacién del orden y la paz publica
en cada comunidad.

El Vigilante Voluntario (VI-VO) no es un policia, es un ciudadanoc de reconocido /
prestigio que de manera espontanea colabora con el quehacer de la Secretaria de /
Seguridad Ciudadana. La funcion especifica del VI-VO consiste de manera /
pricritaria en observar e informar sobre situaciones o anomalias que detecte en el
entorno de su domicilio o comunidad, y serd el policia quien actie ante cualquier /
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situacion de emergencia que trasgreda la ley o violente las normas de convivencia
social.

Informar sobre las personas detenidas:
sexo,

¢ Hombres: 1773
e Mujeres: 183

grupos de edad (menores de edad, personas entre los 18 y 29 anos de edad y demas
edades)

e FEstos cuestionamientos han sido respondidos en preguntas anteriores.

entidad de origen. (Sic)
Estado de México;
Distrito Federal,
Hidalgo;
Veracruz,
Qaxaca;
Chihuahua;
Puebla;
Asi como provenientes de los paises de Honduras y El Salvador.

En caso de utilizar la presente informacion debera citarse la fuente original, de conformidad
con lo establecido por la Fraccion VIII del Articulo 14 de la Ley Federal del Derecho de
Autor.

De no satisfacerle la presente respuesta, podra inconformarse en los términos previstos por
los articulos 70, 71y 72 de |la Ley en la materia.

MODALIDAD DE ENTREGA

acion Mexiquense. /
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